
         COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

N. REG. GEN. 619

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
UFFICIO TRIBUTI

Numero  33   Del  07-11-19

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE POSTE ITALIANE/POSTEL SERVIZIO

INCASSO  TRIBUTI LOCALI/OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO
PASSI CARRABILI ANNO 2020

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 07-11-019

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

DETERMINAZIONI UFF.TRIBUTI n. 33 del 07-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



PREMESSO che
- l'art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1197, n. 446, conferisce ai comuni
la potestà di disciplinare con regolamento le proprie entrate;
- ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 143, della L. 23
dicembre 1996, .n. 662 il Comune di Folignano persegue il fine di
semplificare e razionalizzare gli adempimenti dei contribuenti;
- l'art. 36 della L. 23 dicembre 2000 n. 388 favorisce modalità di
incassi tese alla velocizzazione delle fasi di acquisizione che
assicurino la più ampia diffusione dei canali di pagamento e la
sollecita trasmissione dei dati del pagamento medesimo;

VISTO che occorre procedere all'affidamento del servizio di stampa,
imbustamento, recapito e incasso dei bollettini ed acquisizione dei
dati contabili attinenti il canone occupazione spazi ed aree pubbliche
relativo ai passi carrabili per l' anno 2020.

DATO ATTO che e' consentito al contribuente di effettuare il versamento
delle imposte relative a tutte le tipologie di tributi, tramite il
servizio telematico gestito da Poste, in applicazione alla normativa
vigente relative alle medesime tipologie di tributo e secondo le
modalità di seguito precisate;

DATO ATTO che Poste Italiane è in grado, tramite il servizio di conto
corrente e relativi servizi accessori gestiti dalla ditta POSTEL a
seguito di accordo siglato fra le due ditte, di soddisfare le predette
esigenze di razionalizzazione;

CONSIDERATO che Poste Italiane nell'ottica dell'esigenza di efficacia
ed economicità dei processi nei servizi, utilizza procedure di
dematerializzazione e di conservazione sostitutiva del bollettino
postale nell'osservanza della normativa vigente e delle relative regole
tecniche emanate in materia;

VISTA la proposta presentata da Poste Italiane per il servizio di
incasso tributi locali al costo unitario di € 0,35 , unitamente a
quella di Postel per il servizio di stampa ed imbustamento al costo
unitario di € 0,20 + Iva al 22% e di € 0,53 per la tariffa vigente di
posta massiva specificando che la stessa si avvarrà della ditta PosteItaliane per il servizio di spedizione di cui sopra, come riportato nel
mandato di rappresentanza sottoscritto all'atto di stipula della
convenzione;

ATTESO che:
l’art. 1, comma 450, l. 296/2006, come modificato dall’art. 7,-

comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 convertito in legge n. 94 del
6.7.2012 (c.d. spending review 1) dispone: “Dal 1° luglio 2007, le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni
educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di
cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le
altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a
DETERMINAZIONI UFF.TRIBUTI n. 33 del 07-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure. (…omissis…)”;

che il citato art. 1, comma 449, l. 296/2006 prevede: “Nel-
rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della
legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della
legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali
centrali e periferiche,ivi compresi gli istituti e scuole di ogni
ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni
universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e
successive modificazioni, possono ricorrere alle convenzioni di cui al
presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne
utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la
stipulazione dei contratti. (…omissis…)”;

VERIFICATO in data odierna:
- che non sono presenti sul MEPA bandi o cataloghi elettronici
afferenti l’oggetto della presente fornitura;
- che la tipologia di fornitura in argomento non rientra tra le
categorie presenti nelle Convenzioni attive CONSIP;

VISTO che tale fornitura può essere acquisita in economia ai sensi
dell'art.25, lettera l), del Regolamento comunale in materia;

VISTO che, ai sensi dell'art.26 comma 2, del riferito Regolamento, per
i servizi o le forniture di importo inferiore a 40.000= al netto di IVA
è consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del
settore;

CONSIDERATO che si prevede di inviare n. 700 richieste di pagamento
canone passi carrabili, per  una spesa complessiva per stampa,
imbustamento, postalizzazione e incasso dei bollettini pari ad € 787,00
compreso € 31,00 per IVA al 22% sulle spese per il servizio di stampa
ed imbustamento;

RILEVATO che le proposte soprariportate risultano vantaggiose per il
Comune sia per quanto riguarda l'aspetto economico, che per quanto
riguarda l'aspetto gestionale del servizio;

DETERMINA
DI affidare alla ditta  POSTE ITALIANE S.P.A.,  per le motivazioni
meglio espresse nella premessa, il servizio denominato ITL (incasso
tributi locali), della durata annuale, specificando che il servizio di
stampa ed imbustamento sarà effettuato dalla ditta POSTEL (P.iva
05692591000) in seguito ad accordo siglato fra le due ditte.
DI stabilire che il costo derivante da tale servizio sarà a completo
carico dei contribuenti;
DI dare mandato all'Ufficio Ragioneria di incassare l'importo totale
derivante dal COSAP passi carrabili al lordo della succitate spese;
DI impegnare la somma di € 542,00  per il servizio di stampa e
imbustamento  al cap. 2459/10 "Spese generali di funzionamento ufficio
tributi - ps" Bilancio anno 2019 specificando che la ditta POSTEL siavvarrà della ditta Poste Italiane per il servizio di spedizione,  come
riportato nel mandato di rappresentanza sottoscritto all'atto di
stipula della convenzione e che pertanto l'importo pari ad € 371,00

DETERMINAZIONI UFF.TRIBUTI n. 33 del 07-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



sarà fatturato dalla ditta POSTE ITALIANE S.P.A. (P. iva 01114601006) e

che l'importo pari ad € 171,00 sarà fatturato dalla ditta POSTEL (P.iva
05692591000);

DI dare atto che la somma di  €  245,00 a favore di POSTE ITALIANE sarà
trattenuta direttamente dalla ditta sul c/c postale di riferimento
 - CIG Z072A910C3

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile del
Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi della spesa,
debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per gli adempimenti
relativi alle procedure di contabilità , al fine dei riscontri amministrativi,
contabili e fiscali, nonché per il rilascio del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi  dell'art. 151, comma 4, del
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Folignano (AP), lì 07-11-019

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

DETERMINAZIONI UFF.TRIBUTI n. 33 del 07-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura  finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma
4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

DETERMINAZIONI UFF.TRIBUTI n. 33 del 07-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


